
72  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.543 Segunda-feira, 18 DE SETEMBRO DE 2023

PORTARIA N° 1359/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2023/988578
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 3.000,00( TRÊS MIL RE-
AIS), em favor do (a) servidor (a), Marilyn Piedade Modesto, Assistente de 
Ass. Social, 5896240/1, 667.599.512-04, referente a Ação Social alusiva 
ao Dia Nacional de Luta da Pessoa com Deficiência.
87101- 08.242.1505.8861 01 500 0000 01 283.781 339030
DESPESA: 339030 R$ 3.000,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da or-
dem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
22 de junho de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 987215

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1372/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/896901
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 09 e ½ (Nove e Meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Elizabete dos Santos Marques, Mat. 54186053/2, cargo Assistente Social 
, que se deslocará para o município de São Felix do Xingu/PA, no período 
de 17/07 a 25/07/2023, para Apoio técnico aos serviços da Proteção Social 
Básica para o desenvolvimento das ações/atividades em consonância com 
as normativas do SUAS e visita técnica a Aldeia Turedjam Kayapó.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.244.1505.8863 01 500 0000 01 6357 284.004 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
15 de setembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1370/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1014744
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (Quatro e Meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
RAONI RAIOL TORRES, Mat. 5946866/1, Cargo Gerente de Projetos, VI-
TORIA CAROLINA VALENTE BARROS, Mat. 5956215/1, Cargo Gerente, que 
se deslocarão para o Município de Paragominas/PA, no período de 19/09 a 
23/009/2023, para Cadastro para emissão da carteira Nacional do Artesão 
e Cadastro de Empreendedor;
Palestras sobre a Base Conceitual do Artesanato, Empreendedorismo e 
Gestão de Negócios.
Classificação Orçamentária:
43105- 11.334.1504.8951 01 500 0000 01 006357 283.753 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
15 de setembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1369/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1015171
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 e ½ (Cinco e Meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
RAONI RAIOL TORRES, Mat. 5946866/1, Cargo Gerente de Projetos, GISE-
LE TEIXEIRA GADERLINE LIRA, Mat. 57191737/1, Cargo Técnica em Ges-
tão Pública, que se deslocarão para os Municípios de Abel Figueredo/PA e 
Rondon do Pará/PA, no período de 25/09 a 30/09/2023, para Realizar os 
procedimentos de entrega de Certificados de cursos de Qualificação So-
cial e Profissional nos municípios de Abel Figueredo/PA e Rondon do Pará/
PA, executados pelo Instituto de Desenvolvimento Profissional, viabilizado 
pelo PQSP/PA – Qualifica Pará- Participar dos eventos de certificação dos 
cursos, e de reuniões com gestores municipais para tratar sobre o Plano

de Qualificação Estadual. Cujo motorista Robson Jose do Espirito Santo 
Sagica, Mat.54193697/1, fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
43105 11.333.1504.8948 01 500 0000 01 6357 283.744 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
15 de setembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1368/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1020519
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 07 e ½ (Sete e Meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Giselle Cristine Rodrigues dos Santos, Mat. 5948074/1, Cargo Gerente, Luiz 
Carlos Figueiredo da Silva, Mat. 54191320/2, Cargo Sociólogo, Jacqueline 
Campos Gomes, Mat. 54188907/1, Cargo Agente Administrativo, que se des-
locarão para o município de Redenção/PA, no período de 30/09 a 07/10/2023, 
para Realizar e participar do “Seminário Intercultural: Diálogos Construtivos 
do Povos Originários no Âmbito da Proteção Social no SUAS.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.244.1505.8863 01 500 0000 01 006357 284.004 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
15 de setembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1367/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1021109
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 e ½ (Cinco e Meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Jose Ocean Nunes Rodrigues, CPF: 482.084.422-91, Cargo Conselheiro 
Estadual, Wellington Abreu Miranda, CPF: 025.809.752-33, Cargo Conse-
lheiro Estadual, Warlisson de Oliveira Castro, CPF: 553.677.982- 68, Cargo 
Conselheiro Estadual, que se deslocarão para o Município de Belém/PA, no 
período de 17/09 a 22/09/2023, para Participar da Oficina de Avaliação do 
Processo Conferencial/Reunião de Comissão Organizadora da Conferência/
Reunião Ordinária do CEAS/Oficina de Alinhamento sobre A XII Conferência 
Estadual de Assistência Social.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 01 500 00001 000000 284.180 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
15 de setembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1365/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1034217
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (Duas e Meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Dolores Caldas do Carmo, Mat. 54194696/1, Cargo Monitora, que se deslo-
cará para o Município de Marapanim/PA, no período de 13/09 a 15/09/2023, 
para Realização da Conferência Municipal de Segurança Alimentar e Nutri-
cional como palestrante. Cujo motorista Robson José do Espirito Santo 
Sagica, Mat. 54193697/1, fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
15 de setembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1364/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1041522
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 e ½ (Cinco e Meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
SÓCRATES FELIPE GOMES MACHADO MARINHO, Mat. 5971862-1, Car-
go Gerente, que se deslocará para Brasília – DF, no período de 24/09 a 
29/09/2023, para Participação no curso de X ENCONTRO NACIONAL DE 
OBRAS PÚBLICAS.


